Et poiché con detta occasione di detto ponte si ¢ ragionato di detto
Papa, non voglio restare per memoria de posteri far sapere che essendo
invitato detto Papa dal Gran Cardinal Farnese ad andare a spasso alla sua
bella Caprarola, per vedere quel sus Palazzo, giardini et fonti artifiziosi et
stupendi, ¢t di poi a Capodimonte, fu invitato ancora dal Cardinal Sforza a
vedere la sua bella fabrica di Palazzo, vigna et fonti fatti alla Sforzescha
che prima era luogo tutto selvoso et sta lontano da detta Terra d'Acqua-
pendente sette miglia, vicino al Castello detto Pianolo stagnaro del Dominio
di Siena, accetth et andd alli 18 del mese di Settembre 1578, passando per
Acquapendente nel andata et nel riterno pure a Capo de monte, nel qual
ritorno essendo in lectiga quando fu al sudetto Ponte n'usci et montd a
cavallo, et vista la roina, et quello bisognava per rifarlo, ordind di farle
rifare dando la cura di cid al Cardinale Farnese, et al Cardinale Sforza
che erano seco, con quattro altri Cardinali et con il Sig. Iacomo Buon
Compagno suo figlivolo overo nepote. Et il Cardinale Simoncello vescove
d'Orvieto offerse dare li legnami grossi, come dette nella selva sua di Castel-
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giorgio, portandosi con li carri da Bovi per fare travi, antenne, cimarelloni
trombe da cavar 'acqua, ponti et passoni con ponte di ferro per fare andare
Pacqua tutta insieme da una banda del qual legname poi s'intese che fu
pagato assai bene dalla Camera Apostolica. Ma perché nel passare per detta
Terra all'andare, andd detto Papa dentro la lettiga et non fu molto visto
dalle donne et genti di detta Terra che stavano alle finestre, gli fu fatto
sapere dal Cardinal Farnese et dal Cardinal Sforza, che le donne di detta
Terra desideravano di vederlo scoperto, per il ché detto Papa dopo che fu
montato a cavallo seguitd di venire et passd per detta Terra scoperto,
andando dando la beneditione, ¢t come fu arivato alla Chiesa della Ma-
donna dell'Incarcerata fuori di detta Terra et poco lontano dalla porta di
Santo Sepolcro smontd da cavallo, et fattovi oratione, come anco fece al-
I'andare, o vero venire di pol entrd in carozza con il Cardinale Farnese
et retornd a Caprarola per la via pesicaiola, et quando lui venne li Priori
di detta Terra con molti Cittadini Ii si ferno incontro alla detta Chiesa
dell'Incarcerata, et li ferno reverenza offrendoli le chiave della porta in un
bacile, quali lui subbito le restitui; et si al andare come nel ritornare "andb
incontro un miglio lontano la Militia di detta Terra con tamburi, et in-
segna ¢t li fecero una bella salva d'Archibugi, et all’entrare della Porta
furno sparate molte botte d'Artigliarie con suoni di Campane continuamente
fino che passt tutta la Terra et Trombe della Communiti tonando innanti,
et ancora che non venisse con tutta la solita solennith come sogliono fare
li Papi eon non portare il sacramente ancora, dicendo che andava per ri-
creatione et a spasso, et non per viaggio da negotii, nondimeno havea la
sua guardia di Cavalliligieri et Lanzi et le sue Chince, et assai bona parte
di Corte, et la Croce P'era portato innanti al solitos.